项下的借

款期限届

满之日起

三年

否 否

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（C1）

8,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

4,900

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（C3）

19,350

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

7,800

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

25,150

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

17,035.69

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

90,790

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

56,184.9

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
18.05%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
9,935.69

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 9,935.69

采用复合方式担保的具体情况说明

湛江国联水产开发股份有限公司 2022 年年度报告全文

55

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

其他类 募集资金 25,000 25,000 0 0

其他类 募集资金 5,000 5,000 0 0

合计 30,000 30,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

湛江国联水产开发股份有限公司 2022 年年度报告全文

56

一、有限售

条件股份
28,301,354.00 3.10% 221,238,938.00   3,069,500.00 224,308,438.00 252,609,792.00 22.29%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
28,301,354.00 3.10% 203,097,346.00   3,069,500.00 206,166,846.00 234,468,200.00 20.68%

其中：

境内法人持

股

  159,867,253.00   159,867,253.00 159,867,253.00 14.10%

境内自

然人持股
28,301,354.00 3.10% 43,230,093.00   3,069,500.00 46,299,593.00 74,600,947.00 6.58%

4、外资持

股
  18,141,592.00   18,141,592.00 18,141,592.00 1.60%

其中：

境外法人持

股

  18,141,592.00   18,141,592.00 18,141,592.00 1.60%

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
883,990,961.00 96.90%   -3,069,500.00 -3,069,500.00 880,921,461.00 77.71%

1、人民币

普通股
883,990,961.00 96.90%   -3,069,500.00 -3,069,500.00 880,921,461.00 77.71%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
912,292,315.00

100.00

%
221,238,938.00   0.00 221,238,938.00 1,133,531,253.00 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 11 月 18 日，公司向特定对象发行股票发行人民币普通股 221,238,938 股，每股发行价格人民币 4.52 元，本次发

行完成后，公司股本增加 221,238,938 股，上述股份已于 2022 年 12 月 12 日在深圳证券交易所创业板上市。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 8 月 18 日，中国证券监督管理委员会出具了《关于同意湛江国联水产开发股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可〔2022〕1826 号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2022 年 11 月 18 日，公司向特定对象发行股票发行人民币普通股 221,238,938 股。2022 年 12 月 5 日，中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司向公司出具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，该股份

于 2022年 12 月 12 日前正式列入公司的股东名册。

湛江国联水产开发股份有限公司 2022 年年度报告全文

57

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

本集团不存在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益。

湛江国联水产开发股份有限公司 2022 年年度报告全文

154

十一、 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款、

其他应付款、借款等，各项金融工具的详细情况说明参见“附注八”相关项目。与这些金

融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团

管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是在独立的情况下进行的。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风

险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适

当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限

定的范围之内。

1、 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。2022

年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的客户进行交易，并通过对已有客

户信用监控以及通过账龄分析来对应收账款进行持续监控，确保公司不致面临坏账风险，

将本集团的整体信用风险控制在可控的范围内。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2、 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的利率风险主要来源于借款（参见“附注八、17、25、27”）。本集团通过

建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授

信额度充足，满足本集团各类融资需求。通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条

款，合理降低利率波动风险。

湛江国联水产开发股份有限公司 2022 年年度报告全文

155

3、 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。

本集团承受外汇风险主要与美元、港元有关，除公司的下属境外子公司主要以美元、

港元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022 年 12 月

31 日，外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的情况见“附注八、53”。本集团本年

产生汇兑收益 16,326,272.72 元。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在资产负债表日其他变量不变的情况下，汇率可能发生的

合理变动对公司当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

人民币对外币汇率

升值 1.00%
589,266.15 589,266.15 -774,195.63 -774,195.63

人民币对外币汇率

贬值 1.00%
-589,266.15 -589,266.15 774,195.63 774,195.63

4、 流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源。2022 年 12 月 31 日，本集团尚未使用的银行借

款额度为 25,850.38 万元（上年末：27,246.06 万元）。

于 2022 年 12 月 31 日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

项  目 1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

短期借款 1,332,479,069.40   1,332,479,069.40

应付账款 543,893,693.30 93,475,535.90  637,369,229.20

其他应付款 99,411,621.65 21,597,230.65  121,008,852.30

湛江国联水产开发股份有限公司 2022 年年度报告全文

156

项  目 1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

一年内到期的

非流动负债
112,835,985.69   112,835,985.69

长期借款  214,402,244.62  214,402,244.62